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32 632 
SIGNALEMENTS TRAITÉS 

LPJ - Signalements traités durant l'année

CISSS de Lanaudière
2021-2022

11 384
TRAITÉS

3 579 7 805
RETENUS NON RETENUS

Source : Bilan des directeurs de la protection de la jeunesse

MSSS, 2022-06-03

RETENUS
31,4%

NON
RETENUS

68,6%

0-5 ans
1 023

6-12 ans
1 640

13-15 ans
695

16-17 ans
221

0-5 ans
1 796

6-12 ans
3 280

13-15 ans
1 887

16-17 ans
842



11 384 
SIGNALEMENTS TRAITÉS 

Lanaudière 

132 632 
SIGNALEMENTS TRAITÉS 

Provincial 



32 632 
SIGNALEMENTS TRAITÉS 

LPJ - Provenance des signalements traités

CISSS de Lanaudière
2021-2022

          

 

Milieu familial
15,4%

Employés des 
différents 

organismes
30,1%

Milieu scolaire
22,9%

Milieu policier
21,1%

Communauté
10,4%



32 632 
SIGNALEMENTS TRAITÉS 

LPJ - Signalements retenus par problématique

CISSS de Lanaudière
2021-2022 3 579 signalements retenus

1

1 166

85

300

182

496

729

250

370

Source : Bilan des directeurs de la protection de la jeunesse

MSSS, 2022-06-03

0,0%

32,6%

2,4%

8,4%

5,1%

13,9%

20,4%

7,0%

10,3%

Abandon

Abus physique

Risque sérieux d'abus physique

Abus sexuel

Risque sérieux d'abus sexuel

Mauvais traitements psychologiques

Négligence

Risque sérieux de négligence

Troubles de comportement sérieux



-7000  
SIGNALEMENT REÇUS 

ENTRE LA MI-MARS  
ET LA MI-MAI 2020 

Milieu de vie 
des enfants 
pris en 
charge 



32 632 
SIGNALEMENTS TRAITÉS 

LPJ - Milieu de vie des enfants dont la situation est prise en charge par le DPJ

CISSS de Lanaudière
Au 31 mars 2022

1 952 *
ENFANTS

* Au 31 mars 2022, 0 enfant vivait dans une autre ressource.

Suivi dans le milieu 
familial
53,8%

Confié à un tiers 
significatif

13,3%

Ressource de type 
familial
22,7%

CR et RI
10,2%



32 632 
SIGNALEMENTS TRAITÉS 

LPJ - Enfants dont la situation est prise en charge par le DPJ

CISSS de Lanaudière
2021-2022 2 405 enfants

12

195

29

64

28

523

661

573

320

Source : Bilan des directeurs de la protection de la jeunesse

MSSS, 2022-06-03
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1,2%

2,7%
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21,7%

27,5%

23,8%

13,3%

Abandon
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Risque sérieux d'abus physique
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Risque sérieux d'abus sexuel

Mauvais traitements psychologiques

Négligence

Risque sérieux de négligence

Troubles de comportement sérieux



Adoption québécoise 

Adoption internationale 

Statistiques provinciale adoption 
Adoption d’enfants québécois réalisées en cours d’année 
  CISSS de Lanaudière 
 2018-2019 2019-2020 2020-2021 

Nombre d’adoptions 
d’enfants québécois 

8 2 3 

Situations d’adoption internationale impliquant la DPJ
  CISSS de Lanaudière 
 

2019-2020 2020-2021 2021-2022 

Nombre de situations 
d’adoption internationale 

3 2 1 



LSJPA 



32 632 
SIGNALEMENTS TRAITÉS 

LSJPA - Nombre d'évaluations, d'orientations et de décisions du directeur provincial

CISSS de Lanaudière
2021-2022

259

Source : Bilan des directeurs de la protection de la jeunesse

MSSS, 2022-06-03

DÉCISIONS D'ORIENTATION

Mettre fin
à l'intervention

6
2,3%

Référer le jeune
au DPCP

40
15,4%

Appliquer des
sanctions 

extrajudiciaires
203

78,4%

Autres décisions
10

3,9%



32 632 
SIGNALEMENTS TRAITÉS 

Accomplissement des sanctions extrajudiciaires

CISSS de Lanaudière
2021-2022

166
SANCTIONS ACCOMPLIES

+
10

= 176
SANCTIONS

Source : Bilan des directeurs de la protection de la jeunesse

MSSS, 2022-06-03

SANCTIONS NON COMPLÉTÉES 
(RETOUR AU DPCP)

94%
DES ADOLESCENTS ONT ACCOMPLI 

LEUR SANCTION



32 632 
SIGNALEMENTS TRAITÉS 

LSJPA - Peines ordonnées durant l'année impliquant le directeur provincial

CISSS de Lanaudière
2021-2022

Source : Bilan des directeurs de la protection de la jeunesse

MSSS, 2022-06-03

PEINES PURGÉES DANS LA COLLECTIVITÉ
(sans mise sous garde)

PEINES COMPORTANT
UNE MISE SOUS GARDE

163 13
Filles
12,3%Garçons

87,7%

Filles
0,0%

Garçons
100,0%



CONTINUER D’AMÉLIORER 
NOS SERVICES ET EN 
FAIRE D’AVANTAGE  
EN PRÉVENTION 
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